Chùa
được khởi dựng vào cuối thế kỷ XVII đầu thế kỷ
XVIII, nhưng ngôi chùa hiện nay mà chúng ta
đang được chiêm ngưỡng có niên đại vào đầu
thời Nguyễn. Tấm bia công đức của người dân
địa phương có niên đại Cảnh Hưng (1784) còn
được lưu giữ ở chùa, cho biết: chùa được sửa
chữa vào các năm 1773, 1783. Những tấm bia
khác còn lại ở chùa có niên đại Thiệu Trị thứ
2 (1842), Tự Đức thứ 26 (1873), Tự Đức thứ 31
(1878), bia năm 1897 và bia 1914 đều có ghi về
việc sửa chữa chùa. Như vậy chùa Lâm Du sau
ngày khởi dựng đã liên tiếp được sửa chữa vào
các năm: 1842, 1873,1878,1897,1914. Nguyên
nhân của các đợt trùng tu liên tiếp này được
giải thích là do chùa nằm ở khu vực ngoài đê
sông Hồng.